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Sommertid er lig med gro-tid. Alting i naturen har vokse-
værk. Alting er sprunget ud og vokser nu nærmest ustyr-
ligt ud af og opad. Det er en grokraft uden lige, som na-
turen i disse måneder folder ud. Det er en grokraft, som 
vi i den kristne tro også kalder for skaberkraft. Derfor 
kalder vi i kristendommen også naturen for skabervær-
ket. Det vidner også om, at selvom alle mennesker på 
denne klode ser ud af øjnene på samme måde og langt 
hen ad vejen betragter de samme ting, så er det alligevel 
ikke det samme, vi ser for vores øjne. »Det afhænger, af 
øjnene der ser«. Sådan siger vi tit, og det er ganske rig-
tigt. Ligesom jeg i grokraft ser skaberkraft, og ligesom 
jeg ser naturen som et skaberværk, sådan har den kristne 
tro også stor betydning for, hvordan jeg ser mig selv, og 
hvordan jeg ser klodens milliarder af andre mennesker.  
Når jeg møder eller står over for et menneske, så ser jeg 
ikke først og fremmest bare en anden af min art, en kon-
kurrent, en fjende eller en fremmed. Det kan meget vel 
være, at de faktuelt er det, men før de er alt det, så er 
de altid et medmenneske. Et menneske, jeg er menneske 
sammen med og menneske for. Nogen jeg er forbundet 
med og forpligtet på. Vel at mærke forbundet med og for-
pligtet på igennem kærligheden, som er fuldkommenhe-
dens bånd. 

Kærligheden er altså de briller, vi har fået at tyde livet 
med og leve livet ud på. For selvom vi alle har øjne, så ser 
vi ikke altid det samme i det, vi ser. 

Vi ser heller ikke altid os selv, som nogen der er særligt 
dyrebare og elskværdige. Ikke desto mindre så skal vi 

vide, at når Gud ser på os, så ser han alligevel på os med 
kærlighedens øjne.  De øjne, den kærlighed gjorde, at han 
sendte os af sit allerkæreste, da livet var på det allersvæ-
reste og værste. Han valgte ikke at se på sit skaberværk 
som noget fremmed eller som en fjende, da vi valgte at gå 
egne veje uden ham. I stedet valgte han at se på os med 
kærlighedens øjne, og derfor sendte han os Jesus Kristus, 
sin egen søn, sit eget hjerteblod og lod ham blive et med-
menneske for os. En der levede og døde for os. En der 
betalte med sit liv for at give os liv både her og nu, men 
også ind i al evighed. Evangeliet er derfor vildt store og 
glædelige nyheder til os og for os.  

Vi mennesker har, oprindeligt skabt som vi er i Guds bil-
lede, nemt ved at glæde os, når alting springer ud, grønnes 
og vokser. Glæden er en gave fra Gud. Det unikke i den 
kristne tro er dog, at vi ikke bare glædes over at kunne 
glædes, men at vi ligefrem retter glæden over glæden og 
over livet et sted hen og siger tak. Vi siger tak til Gud. 
Tak for alt hvad du har givet, og tak for alt hvad du ved 
troen på Jesus Kristus har lovet os i al fremtid at give. 
Gud ske tak og lov at livet derfor ikke bare er noget un-
derligt noget, men tværtimod er et dybt forunderligt ska-
berværk. 

Gud ske tak og lov at vi ikke bare er et eksperiment af 
stjernestøv, men er skabt til evighed af Gud og hos Gud 
og til at være himmellys for hinanden her i denne verden. 
Glædelig guds-given sommer!

af: Sognepræst Jakob Olesen 

I skal se med kærlighedens øjne... 



Siden sidst… Nyheder
Sådan oplever vi at arbejde i folkekirken her hos os
Kirke er mange ting, bl.a. er den også arbejdsplads for en 
række ansatte hvis arbejdsopgaver og funktioner spæn-
der vidt. Her hos os i Ryslinge har vi 4 ansatte hvis op-
gaver spænder vidt, lige fra præst, organist, kirkesanger, 
kirketjener, kulturmedarbejder og graver. 

På trods af de mange forskellige opgaver så er der alli-
gevel en fælles forståelse af hvad der gør denne arbejds-
plads til noget ganske særligt. 
Det er generelt en arbejdsplads hvor alt det man er god 
til, kan komme i brug og hvor man får lov til at bruge sig 
selv meget. Man får lov til at være med til at finde gode 
løsninger, være opfindsom og opleve at det bliver taget 
godt imod, både af brugere, kirkegængere og af menig-
hedsråd. 
Det er samtidig en arbejdsplads hvor man oplever en 
stor tillid. Der er ikke mikrostyring, men frihed under 
ansvar, hvilket giver en mulighed for, at udfører sine op-
gaver som man finder det bedst. Det er dejligt at opleve 
at der fra arbejdsgiverens side af er en respekt om vores 
arbejde og om hvad vi laver og hvad vi kan bidrage med 
gennem dem vi hver især er. Det giver ejerskab og skaber 
trivsel og god arbejdsglæde. 
Der er altid meget at lave og deadlines der skal over-
holdes, ligesom andre steder, men samtidig er der altid 
hænder der vil hjælpe med. Man kan altid ringe til en og 
det bliver altid set på som noget positivt. Arbejdsområ-
derne indeholder altid varierende og forskelligartede 
opgaver. Der er ikke to dage der er ens og alligevel er en 
fast rytme i de ting der gentager sig uge efter uge og hen 
over året. 

Arbejdet omkring kirken er også et sted hvor vi møder 
mange mennesker og hvor ens arbejde betyder meget 
for andre mennesker. Det er ofte de små detaljer som 
betyder ekstra meget for nogen og det betyder også at 
sansen for detaljer ikke er unødvendige petitesser, men 
tværtimod er en meningsfuld del af menneskelig omsorg. 
Det er skønt. Over tid kommer de mennesker, der har 
deres liv og gang i kirke, sognegård og kirkegård, også til 
at betyde noget særligt for vi ansatte og venskaber kan 
opstå, selvom det også er en arbejdsplads. 
Det er også en arbejdsplads hvor der er plads til både 
godt humør, smil og latter og samtidig alvor og faglig 
stolthed og det er generelt skønt vi arbejder på et sted 
der har et menneskesyn hvor vi kan stoppe op, uden at 
skulle tænke på om der dog nu også er tid til en samtale. 
Det er dejligt at nærvær og en støttende skulder er noget 
helt naturligt grundlæggende. At vi altid vil tage os tid og 
insisterer på at der skal være tid. 

De fysiske rammer på området gør også meget godt. De 
gamle flotter huse og mange buske, planter og træer gør 
at der på trods af travlhed og mangfoldige opgaver, al-
ligevel er en dejlig fredfyldthed ind i hverdagen. 
Vi er spændt på hvem der kommer i menighedsrådet til 
den nye valgperiode i slutningen af året. Uanset hvem, så 
glæder vi os til samarbejdet. 

Bedste hilsner fra Ryslinge Sognekirkes personale 
(Trine, Per, Heidi og Jakob) 

Pynt til konfirmationen.

Siden sidste kirkeblad har der været mange skønne guds-
tjenester og aktiviteter. Vi har bl.a. fejret både Påske, 
Kristi Himmelfart, Pinse og konfirmationer. Det er tider, 
der er fyldt med alt godt og hvor kirken er flot pyntet og 
summer af fællesskab, af glæde, alvor og højtid. Særligt 
til højtider mærker vi virkelig, at selvom vi mennesker er 
meget forskellige, så er der alligevel både et menneskeliv 
og et kristent budskab, der er for os alle, og som vi kan 
samles om i al vores forskellighed. 
Ud over de mange aktiviteter i og omkring kirken, så har 
sognegården fået nyt tag på sydsiden. Da både kirken og 
graverhuset også har fået nyt tag inden for de senere år, 
så fremstår hele området virkelig flot. Det er hårdt ar-
bejde for et menighedsråd med større byggesager, særligt 
når der er flere i gang på samme tid, men det er et vigtigt 
arbejde for vedvarende at give kirkens liv de allerbedste 
rammer at udfolde sig i. 
I dette nummer af kirkebladet ser vi frem mod mange 
spændende ting f.eks. sogneudflugt, høstmarked, de nye 
konfirmander og ikke mindst det kommende menigheds-
rådsvalg, der finder sted d. 17. september. Læs om alt det 
og meget mere i dette blad. 



Indvielse af ny bænk på kirkegården:
Søndag den 18. august indvies kirkens og kirkegårdens 
nyeste tiltag.  
Kirken har fået designet en bænk som kommer til at stå 
nede ved det nyanlagte urnegravstedsområde som kal-
des for Blomsterlunden. 
Bænken er tænkt som en samtalebænk. 

Samtale fremmer forståelsen, samtale modarbejder en-
somhed og samtale hjælper til med at bære med på sorg 
og savn. Derfor ønsker menighedsrådet at medvirke til 
at muligheden for at samtale på forskellige niveauer kan 
faciliteres og tilbydes. 

Tanken er at der ved bænken hver fredag klokken 14-
14.30 sidder et menneske, som er klar til at snakke med 
hvem der måtte komme forbi. De fleste gange vil det 
være til fri samtale om hvad man måtte have på hjerte, 
men andre gange vil det være med et på forhånd udmeldt 
navn som har et særligt tema til dagen. Der vil også hen 
over året være en række mindre begivenheder hvor sam-
talebænken vil være centrum for aktiviteten. 

Tidsplan for bænken fra d. 23. august og frem til 
og med oktober:
Hver fredag kl. 14.00 vil der sidde en på bænken, 
klar til en samtale med dem der kommer forbi. 

Kunne du tænke dig at varetage en tid ved bænken så 
er du velkommen til at kontakte vores kirke-og Kultur-
medarbejder, Heidi. Hendes kontaktoplysninger står på 
bagsiden af kirkebladet. 

Vi er på udkig efter det helt rigtige navn til selve bænken. 
Vi afholder derfor en lille navnekonkurrence hvor det er 
muligt at komme med navneforslag. Forslag kan indle-
veres til Bent Knudsen på telefon eller sms (2752 5755). 
Deadline for navneforslag er d. 2. august og det endelige 
navn vælges derefter på menighedsrådsmødet d. 7. august. 
Indvielsen af bænken vil finde sted i forlængelse af søn-
dagens gudstjenesten og vil derfor begynde ca. klokken 
11.40. 



Kort og godt: 
Kort og godt er en ugentlig eftermiddag i godt selskab. 
Rammen er kortspil af mange slags, lige fra 500 til Whist. 
Der spilles ikke om penge, men det betyder ikke, at der 
ikke er noget på spil, da ærekærheden er stor blandt 
mange af deltagerne. Vigtigst er dog det gode samvær 
og snakken hen over bordet. Der er altid kaffe i løbet af 
eftermiddagen. Der bliver lavet en ostemad til alle der 
deltager. 

Alle er hjertelig velkomne til at komme og være med.
Kort og godt mødes hver onsdag fra 13.30-16.30 i Sogne-
gården. Der er sommerpause i hele juli og august måned.

Spadestiksaftener – aftener med tid til livets og 
kristendommens store spørgsmål: 

Her er der mulighed, for at mødes og høre om og tale om 
alt det, der fylder hos de fleste af os, men på forskellige 
måder og til forskellige tider. Vi vil hver aften få et op-
læg fra en præst eller en lægperson om aftenens emne, og 
derefter er der fri, uformel samtale og kaffe. 

Aftenerne kalder vi for spadestiksaftener, fordi der her 
er mulighed for at komme et spadestik dybere ned i nogle 
af både tilværelsens og kristendommens store spørgsmål. 
Efter sommerferien vil vi afslutte gennemgangen af tros-
bekendelsen, og herefter er deltagerne selv med til at 
vælge de kommende emner. 
Vi mødes altid i Sognegården kl.19-21. Det er typisk ons-
dag i den 3. uge i hver måned (se aktivitetskalenderen for 
kommende datoer).
Der er ikke tilmelding, og aftenerne er gratis. 

Babysalmesang  
Sang, nærvær og glæde 
med dit barn
Fredag d. 25. oktober kl. 10.00 
starter vi et nyt hold med ba-
bysalmesang. Babysalmesang 
er for babyer i alderen 2-11 
måneder og deres forældre. 

Til babysalmesang kan man igennem sang og bevægelse, 
skabe et helt særligt bånd til sit barn. Igennem salmer, 
sange og remser, vil kirkerummet skabe rammerne for en 
rolig og hyggelig stund sammen for babyer og forældre.  
Når vi er færdige i kirken, er der mulighed for at gå med 
over i sognegården og få en bolle og en kop kaffe eller 
te, og få en hyggelig social stund sammen med de andre 
forældre. 
Hvis man gerne vil deltage, kan man tilmelde sig til Heidi 
på kirkekulturryslinge@outlook.dk eller på tlf. 51251182. 

De faste aktiviteter:
Seniorklub: 
Alle, der har lyst og tid til at komme forbi i Sognegården, 
er hjerteligt velkomne. Her er der mulighed for at tage sit 
strikketøj med, og der kan også strikkes til godgørende 
formål. Derudover bydes der på en kop kaffe, lidt godt 
bagværk og snak om både stort og småt. 
Vi slutter alle eftermiddage af med en kort andagt, som 
holdes af enten vores sognepræst Jakob, Ellen Thomasen, 
eller en af deltagerne. 
Vi har seniorklub følgende datoer i den kommende 
tid: 3. september, 17. september, 1. oktober, 15. oktober,  
29. oktober. 
Alle datoer er tirsdage, og vi begynder altid klokken 
14.00. 

Herreværelset: 
Den anden tirsdag i hver måned er der Herreværelset. 
Herreværelset er et fællesskab for mænd og foregår i 
Sognegården. 
Hver gang er der mulighed for at møde op, som det nu 
lige passer for en. Man kan mødes kl.17.00 og lave maden 
sammen. Kl.18.00 spises der. Derefter er der et program 
for aftenen, som typisk begynder klokken 19.00 og slut-
ter seneste 20.30. 
De kommende datoer er: 10.september, 8. oktober og 12. 
november.
Det koster hver gang den beskedne sum af 40 kr. at spise 
med. Der kan betales kontant eller via MobilePay på 
selve aftenen. 
Kom og prøv at være med. 
Har du spørgsmål eller andet, kan du kontakte John Klit 
på telefon 20 14 92 97 eller sognepræst Jakob Olesen på 
telefon 20 33 29 27 

Sangeftermiddag i Sognegården: 
Til sangeftermiddagene får vi hver gang besøg af en gæst, 
der fortæller om sin glæde ved de salmer og sange, som 
vedkommende har valgt, at vi skal synge. Ofte får vi også 
gode historier fra vedkommendes liv, som er med til at 
fortælle om, hvorfor de valgte sange og salmer betyder 
noget særligt for dem. 
12. september: Trine Hansen, graver ved Ryslinge sogne-
kirke 
24. oktober: Kirsten Wind Retoft, tidligere organist ved 
Ringe kirke, korleder for Ringe Kirkes Pigekor og kunst-
nerisk leder af Den Fynske Sangskole 
12. december: Ønsk en julesalme
Vi begynder hver gang klokken 14.30 og slutter ca. klok-
ken 16.00. Undervejs er der kaffe og kage. 

Trine Hansen Kirsten Retoft



Andre aktiviteter:
Foredrag »Sorg og venskaber« 
v/sorgrådgiver Kirsten Bærentzen
Torsdag d. 15. august kl. 19.00 i Sognegården

Hvordan kan du bedst hjælpe en, du kender, 
der er i sorg?
Må man spørge ind til et menneskes sorg? Hvordan gø-
res det? Hvad kan man sige? Hvor længe er man i sorg? 
Hvorfor er sorgen så svær at tale om? Hvordan kan vi 
bryde tavsheden, som sjældent er tilsigtet, så sorgen kan 
blive italesat?

Død, sorg og alvorlig sygdom skal være noget vi natur-
ligt kan tale om. At stå ved siden af en ven, kollega eller 
nabo, som er i sorg, er svært – at blive stående og indlede 
en samtale om sygdommen eller tabet er endnu sværere. 
Det kræver, at vi har viden, færdigheder og holdninger 
om begrebet sorg. For hvad siger man, hvad kan man sige 
og hvad må man sige?

Foredrag handler om:
Hvad sorg er
Hvad sorg gør ved os og vores omgivelser
Hvordan vi kan hjælpe et menneske i sorg

Foredragsholder, sorgrådgiver og lærer Kirsten Bærent-
zen  har i mange år arbejdet med sorg og sorgforståel-
se. Foredraget vil styrke din forståelse af sorg og peger 
på, hvilken unik rolle omgangskredsen har i forhold til 
en sorgramt vens trivsel. 

Kirsten Bærentzen har sorggrupper for både børn og 
voksne, udvikler sorg- og krisehandleplaner for skoler og 
virksomheder, holder foredrag om sorg for skoler, insti-
tutioner, virksomheder og er medudvikler af sorgapp’en 
&Sorgen.

Det er gratis at deltage i foredraget. 

Høstmarked 
lørdag d. 21. september 
kl. 10-14
Lørdag d. 21. september 
kl. 10-14 afholdes der høst-
marked for hele familien. 
Høstmarkedet vil finde 
sted på store dele af 
kirkens område, dog 
centeret omkring 
sognegårdens gårds-
plads. 

Her vil kirken have en række opstillede boder. Her kan 
du bl.a. købe æblemost, lavet på kirkegårdsæbler, hjem-
melavet strik fra frivillige og effekter fra kirkens gem-
mer. Der vil også være mulighed for selv at melde en bod 
til og sælge ud af egne ting. Det fælles for alle boderne 
er dog, at al overskud går til høstmarkedets godgørende 
formål.
  
Det formål vi har valgt at støtte i år, er det indiske bør-
nehjem Nireekshana. Med høstmarkedet håber vi at 
kunne give en rigtig god støtte til det vigtige arbejde på 
børnehjemmet. 
Ud over boderne vil der være leg og underholdning for 
børn flere steder på området, ligesom der også vil være 
mulighed for at købe hotdogs, kaffe og kage mm. Mulig-
hed for at høre korte oplæg/foredrag ved Anne Manning-
Pedersen. 

Kom og vær med i den gode sags tjeneste, og til et par 
sjove og hyggelige timer. 



Sogneudflugt lørdag d. 24. august: 
Årets sogneudflugt går en tur til Ærø.

Udflugten starter kl. 8.00 fra sognegården med bus, og vi 
er retur samme sted ca. kl. 17.30.
Inden vi går om bord på færgen, vil der være lidt mor-
genbrød til alle. På Ærø skal vi besøge den bibelske have, 
Marstal kirke og en tur på Marstal Søfartsmuseum. Imel-
lem besøgene, skal vi nyde en god frokost på Hotel Ærø. 
På vejen hjem vil der være eftermiddagskaffe og kage.  
Deltagerbetalingen for turen er 200 kr. pr. person. 

Beløbet betales ved tilmelding til kirkens MobilePay 
852118 (mærk betalingen »sogneudflugt«) eller kontant 
på dagen. Tilmelding skal ske til Heidi på 51251182 eller 
kirkekulturryslinge@outlook.dk. 
Tilmeldingsfrist: 12. august.

(Formålet med denne lille artikel er at bringe 
kendte menneskers citater og bibelcitater tæt-
tere på hinanden til gensidig inspiration) 

»Du misser 100 procent af de skud, 
du ikke tager« 

(Wayne Gretzky, 
Hall of Fame Ishockeyspiller)

»…. du, Guds menneske, skal holde dig fra alt 
dette og stræbe efter retfærdighed, gudsfrygt, tro, 
kærlighed, udholdenhed og sagtmodighed.  Strid 
troens gode strid…«

(1. Timotheusbrev, kapitel 6, vers 11b-12a)

Til inspiration og eftertanke

Kirkehøjskolen midt på Fyn – Et samarbejde mellem 
Midtfyn provstis sogne og kirker:
Programmet er endnu ikke helt på plads, men datoerne 
for sæsonen 2024 er dog lagt fast: 

1. oktober: Kristian Ditlev Jensen holder foredrag om 
dæmoni og podcasts. 

22. oktober: Sørine Gotfredsen. taler ud fra sin seneste 
bog »Livskraft – en personlig fortælling om Grundtvig og 
Kim Larsen« (OBS: Foregår i Årslev kirke).

12. november: Margrethe Floryan holder foredrag om bil-
ledhuggeren Bertel Thorvaldsen, herunder om hans vær-
ker i Københavns domkirke og Brahetrolleborg kirke.

26. november: Foredragsholder endnu ikke fundet. 

Alle foredragene er kl. 19.00. Alle datoerne, undtagen d. 
22. oktober, er i valgmenighedens mødesal, Åskovvej 2, 
5856 Ryslinge. 
Foredraget d. 22. oktober foregår i Årslev kirke på adres-
sen:  Gl. Byvej 22A, 5792 Årslev.
Pris pr. foredrag inkl. kaffe/te er 60 kroner, som betales 
ved indgangen. 
Programmet kan også findes i kirkens våbenhus samt på 
kirkehøjskolens facebookside: Kirkehøjskolen midt på 
Fyn.

Kirkelige handlinger:
(Fremgår et navn ikke, så er det fordi, det ikke er ønsket medbragt) 

Døbte:
Johannes Jacques Nielsen
Sigurd Rune Pedersen
Malte Emil Kildevæld Johansen
Lucas Bermejo Haar
Silke Dahl Jespersen 

Viede: 
Christina Olivia Hessellund og Alex Hessellund 

Begravet eller bisat: 
Anna Riborg Karlsen 
Niels Poul Larsen 
Henning Nørregård Hansen
Jan Voetmann
Svend Erik Hansen 
Annette Harries Rasmussen

Nyplantet bed på kirkegården.



Interview med medlemmer af menighedsrådet:

Interview med Ellen Thomasen:
Hvad har menighedsrådsarbejdet givet 
dig på det personlige plan?
Da jeg i 2016 blev spurgt om jeg ville stille 
op til menighedsrådsvalg, svarede jeg nej, 
det var jeg godt nok for gammel til, jeg var 
på det tidspunkt 84 år. Det mente de der 
havde spurgt mig, var en dårlig undskyldning. 
Min mand var på dette tidspunkt syg, og vi vidste begge, 
hvor det bar hen. Han sagde til mig: Vi har modtaget så 
meget godt fra både præst og menighed, og det betyder 
meget for en præst at hans menighedsråd tror på det han 
står og prædiker om søndagen, så jeg synes du skal sige 
ja. Så jeg sagde ja. 

Min kære mand døde 23. oktober samme år. Jeg stod 
midt i en sorg og et enormt savn, men jeg havde fået en 
opgave at løfte og et medansvar og jeg fik del i et livgi-
vende fællesskab, som jeg er meget taknemmelig for. 
Min opgave i rådet har i alle årene været at have omsorg 
for vores personale. Det har været en god opgave. Jeg 
vidste lidt i forvejen om hvad det drejede sig om, da både 
min mand og jeg igennem 25 år arbejdede som gravere 
og kirketjenere. 
Betingelserne for at en kirke, ja vel enhver arbejdsplads 
skal fungere, er at der er et gensidigt tillidsforhold mel-
lem arbejdsgiver og arbejdstager.

Hvad er det bedste ved at være med i et menighedsråd? 
På spørgsmålet om, hvad er det bedste ved at være med 
i menighedsrådet, må mit svar være, at det er de mange 
smil og kram jeg altid bliver mødt med af personalet.
Den vigtigste opgave i et menighedsråd er at give bud-
skabet om Jesus, som verdens frelser, de bedst mulige 
vækstbetingelser. Med andre ord, at være kirke. Det er 
nok det der har betydet mest for mig. 

Interview med John Klit Johansen:
Hvad har menighedsrådsarbejdet givet 
dig på det personlige plan?
Jeg har siddet i forskellige menighedsråd 
igennem de sidste 34 år, hvoraf de sidste 8 
år her i Ryslinge. Noget af det som menig-
hedsrådsarbejdet især har givet mig, er venskaber gen-
nem arbejdet. Det har også været rigtig spændene at være 
med til at arrangere forskellige møder og foredrag. Jeg 
har været med til at indstille 7 præster igennem årene, det 
har været et spændende og til tider tidskrævende arbejde. 
Jeg har været kirkeværge i 16 år i alt, og jeg har derigen-
nem været med til mange store og spændende byggepro-
jekter. Arbejdet med byggeprojekter har ikke altid været 
nemt, men det har været rigtig spændende. 

Hvad er det bedste ved at være med i et menighedsråd? 
Noget af det bedste ved at være med i menighedsrådet, 
er de venskaber jeg har fået. En anden ting som betyder 
rigtig meget for mig er Herreværelset. Jeg har haft lyst 
til at starte det det op i lang tid, og jeg er så glad for at 
der har været opbakning til det her i Ryslinge, og at det 
lykkedes at få det i gang, og med stor tilslutning. Det er 
rigtig dejligt. 

Tilmeldingen er nu åben for årets kommende 
konfirmandundervisning: 
Det er nu muligt at gå ind og melde sig til konfirmations-
forberedelsen, hvis jeres barn skal påbegynde konfirma-
tionsforberedelse til efteråret 2024 og konfirmeres i 2025. 
Det kan gøres ved at gå ind på kirkens hjemmeside www.
ryslinge-sognekirke.dk og klikke på linket nederst på si-
den, hvor der står Konfirmation. Herfra kan I klikke jer 
videre til den centrale tilmeldingsplatform, som alle for-
ældre skal benytte sig af. Bemærk at det kræver samtykke 
fra begge forældre, hvis man har fælles forældremyndig-
hed over sit barn. Tilmeldingen foretages ved, at en for-
ælder først logger sig på og udfylder alle de oplysninger, 
der skal bruges. Derefter logger den anden forælder ind 
og giver samtykke til det indtastede. Bemærk venligst at 
der ikke kommer en advisering af den påbegyndte tilmel-
ding til den anden forældre. Man skal, som anden part, 
selv aktivt gå ind, efter man har fået at vide fra første 
part, at tilmeldingen er påbegyndt og afventer samtykke. 
Først når begge forældre har givet samtykke modtages 
tilmeldingen hos sognepræsten. Når I er tilmeldt, vil I, i 
slutningen af august, få en velkomsthilsen fra sognepræ-
sten omkring opstart og andre praktiske oplysninger. 

Der indbydes til åbningsgudstjeneste for konfirmander 
og forældre torsdag d. 3. oktober klokken 19 i kirken. Ef-
ter gudstjenesten vil der være orientering i Sognegården 
om konfirmationsforberedelsen. 
Første gang, der er morgenundervisning, er torsdag i  
uge 43. 
 
Menighedsrådsvalg 2024:
Valgforsamling tirsdag d. 17. september kl. 19.00

At sidde i menighedsrådet giver god mulighed for at en-
gagere sig i sin lokale kirke, og tage ansvar for dens drift 
og fremtid. 
Som medlem af menighedsrådet har du mulighed for at 
være med til at skabe en kirke, der er både relevant og 
meningsfuld. Og der er mange andre gode grunde til at 
stille op til menighedsrådet. 
Så hvis du er over 18 år, så mød op d. 17. september for at 
stemme om hvem der skal i rådet, eller for selv at stille 
op til valget.
Rådet bliver valgt for en firårig periode. Der skal vælges 
6 medlemmer til rådet plus suppleanter.

Af John Klit Johansen



»Kirken den er et gammelt hus«. Sådan synger vi i 
Grundtvigs salme fra 1836. Det må vi sige at vores kirke 
er. Fra den ældste kristne tid har der muligvis stået en 
trækirke, som i tidlig middelalder er blevet afløst af en ro-
mansk kirke i rå kamp og udhuggede granitkvadre. Hvor 
solidt en kirke end er bygget, så skal den altid løbende 
vedligeholdes og fra tid til anden mere omfattende re-
noveres. 

I 2012 fik Ryslinge Sognekirke en gennemgribende reno-
vering. Optakten til den var, at det i 2010 blev det klart, 
at ikke alt i Ryslinge Sognekirke stod så godt til, som det 
burde.
I forbindelse med en planlagt indvendig kalkning af kir-
ken blev der af arkitekt og håndværkere foretaget nogle 
indledende undersøgelser. Fortidens synder har det jo 
tit med at springe på ryggen af os senere hen, og man 
opdagede, at nogle gamle jernbefæstninger mellem kup-
pelhvælvet og taget havde bevirket, at hvælvet gennem 
årene havde slået revner.  Ikke nok med det – noget af 
det svære tømmer i bunden af tagkonstruktionen var i en 
meget dårlig forfatning.

Menighedsrådet besluttede derfor, at der skulle foreta-
ges de nødvendige reparationer og udskiftninger under 
taget, inden man gik i gang med kirken indvendig.
Derfor var kirken i en lang periode af 2011 været dækket 
med stilladser, lister og plastik.
Efter påske og vel overstået konfirmation blev kirken 
tømt, og håndværkerne kunne gå i gang.
 
I løbet af eftersommeren arbejdede menighedsrådet tæt 
sammen med arkitekt og eksperter fra Nationalmuseet. 
Når der nu alligevel skulle kalkes, ville det være fornuf-
tigt at også kirkebænkene blev malede, og at man kik-
kede på alterområdet og orgelskabet.
For et par generationer eller to siden kunne et menig-
hedsråd og nogle kompetente lokale håndværkere stort 
set selv bestemme, hvad der skulle foretages i sådanne 
sager. I dag er det en mere omstændelig, men ikke min-
dre spændende proces. 

På opdagelse i kirkerummet

Det er nødvendigt hele tiden at tænke over, hvordan éns 
valg harmonerer med og modsvarer kirkerummet – og 
tiden. Uanset hvor gammel en kirke er, vil den altid frem-
stå som et kompromis mellem århundredgamle traditio-
ner og samtidens smag og design.

Hvis man ikke sørger for det, bliver kirken enten et mu-
seum eller fortænkt moderne. Det kan heller ikke nytte 
at man vælger farver, der i sig selv er flotte eller smukke, 
hvis de mere ville gøre sig i en moderne nybygget kirke, 
og omvendt behøver man ikke at gå i den modsatte grøft 
og male i de halvmørke farver, der var almindelig i lands-
bykirker for en fyrre-halvtreds år siden. 

 Når man skal ændre på indretning og sætte nye farver i 
en kirke, er det derfor vigtigt at afveje alting nøje, så man 
rammer så tæt på den ideelle balance som muligt.
Rådført af arkitekt og en museumsekspert bestemte me-
nighedsrådet sig for en farve til kirkebænkene, der både 
fremstod glædesfyldt og frisk og samtidig bærer traditio-
nen i sig. Den specielle grønne nuance korresponderer 
med de gamle apostelfigurer, uden at være så tung i tra-
vet som den tidligere, og visuelt hæver den kirkerummet 
og gør de mørke trætavler og prædikestolen mindre do-
minerende.

I bænkegavlenes firkløverudskæringer blev der med for-
skellige farver malet smukke, unikke dekorationer, der 
kan opleves som rent abstrakte, men også kan fremstå 
som æteriske landskaber. Øverst i gavlene blev der mon-
teret små messingrør, hvori der efter behov kan skrues 
enten lysestager eller vaser.

Til bænkene blev der syet nye hynder, der blev betrukket 
med et smukt blåviolet stof. I øvrigt er de gamle fodhvile-
brædder blevet fjernet, og de uskønne inddækninger med 
gråmalede plader langs ydermurene er erstattet med en 
kønnere og mere tidssvarende fastgøring.

Gulvet mellem knæfald og alter blev nylagt med et lyst 
bræddegulv. Alterbordets stof – antependiet – der i løbet 
af knap tolv år var falmet til ukendelighed, blev taget af. 
I stedet blev der blevet malet felter i kulører, der harmo-
nerer med søjlerne på siderne af selve altertavlen.



Brugt konfirmationstøj
Husk at det er muligt at købe brugt konfirma-
tionstøj her i Ryslinge. Der er et stor udvalg af 
kjoler og lidt drengetøj. 

Vi tager også meget gerne imod brugt konfirma-
tionstøj. 

Hvis du er interesseret i det brugte konfirmati-
onstøj eller hvis du har noget tøj du ønsker at 
donere, så skrive eller ring til Heidi på 51251182 
eller kirkekulturryslinge@outlook.dk 

Udvalgte gudstjenester:
Dåbsgudstjenester på udvalgte lørdage: 
Der er mulighed for lørdagsdåb på følgende dato: 14. 
september klokken 10.30

Familiegudstjenester skifter form: 
Ca. en gang om måneden har vi en hverdagsgudstjeneste 
for hele familien. Til denne sæson af familiegudstjene-
sterne har vi ændret en smule på formen. Vi mødes som 
altid i kirken til indledning, men herefter er der mulighed 
for at komme ud til en række aktivitetsstationer i kirke, 
sognegård, kirkegård eller et helt fjerde sted. På statio-
nerne vil der være mulighed for at bruge forskellige dele 
af sine sanser og lærer og være sammen med sin familie 
eller venner på lige præcis den måde man kan bedst kan 
lide og på den måde man lærer bedst. Efter en tid på de 
forskellige poster mødes vi igen i kirken til fællestid hvor 
vi vil afslutte med at finde ud af hvad alle de forskellige 
aktiviteter har haft til fælles ift. en fortælling fra biblen. 

Efter gudstjenestetiden vil der som altid være fællesspis-
ning i sognegården. 
Se i gudstjenesteoversigten ift. familiegudstjenesternes 
datoer. 

22. september klokken 10.30 er der høstgudstjeneste m. 
høstspisning. 
Har du ikke været til høstgudstjeneste før, så er du gået 
glip af noget. Det er en særlig dag, hvor kirken er pyn-
tet flot op med alt godt fra naturen, og hvor der synges 
skønne høstsalmer. Alt sammen gjort for at sige Gud tak 
for alt, hvad han har givet os i årets løb. 

Efter gudstjenesten er der høstspisning i Sognegården. 
Der er ikke tilmelding. 
Pris for spisningen er 50 kroner pr. person. 

6. oktober klokken 10.30 er der BUSK-gudstjeneste. 
BUSK står for Børn, Unge, Sogn og Kirke. Den første 
søndag i oktober er der hvert år mulighed for at holde en 
BUSK-gudstjeneste, hvor kirken samarbejder med børn, 
unge og foreninger i sognet. 

Der bliver udgivet et særligt busk-materiale på landsplan, 
som man kan bruge til dagen. Her hos os har det udmøn-
tet sig i et samarbejde med De Grønne Pigespejdere, som 
vil komme og være med til at holde gudstjenesten for og 
sammen med os. 

Kom og støt op om de unge pigespejdere. 
Efter gudstjenesten byder spejderne på kirkefrokost. 

3. november er Alle Helgens søndag. Det er dagen, hvor 
vi mindes de fra sognet, der er døde i det forgangne år. Vi 
læser deres navne op ved begge søndagens gudstjenester. 
Der er højmesse klokken 10.30, og klokken 15.00 vil der 
være en særlig mindegudstjeneste. 

Her bliver de nærmeste pårørende og berørte familier til 
årets døde særligt inviteret til at komme og være med. 
Alle er dog hjertelig velkomne til at deltage. 

Efter gudstjenesten vil det være muligt at sætte et lys på 
sin afdødes grav eller ved gravstenen på fællesgraven. 
Menighedsrådet byder på en kop kaffe efter begge guds-
tjenester. 

Knæfaldets balustre blev også malet, og der blev også 
lagt en ny hynde, med stof i en levende rustrød nuance, 
der også genfindes i alterrammen.
Lyssætningen foran alteret blev også ændret, så der ikke 
længere i så høj grad er tale om en scenisk belysning. Bag 
den øverste korhvælving er opsat en bue med halogen-
pærer, der visuelt er skjult for menigheden. Den giver et 
meget blødere lys, som dog understøttes af et mere di-
stinkt skær fra nye lampetter på ydermuren i begge sider.
Orgelskabets grå anonymitet blev også ændret med be-
maling i to gyldengule nuancer, der gør skabet mindre 
kompakt og udstråler en tone af beskeden fornemhed.
Endelig blev sideskibets teglflisebelægning under bæn-
kene renoveret og lagt om, og nogle partier af midter-
gangens fliser blev skiftet og udbedret.

Jo kirken den er et gammelt hus. Det er hver generations 
opgave at passe godt på »huset« og give det videre til den 
næste generation, så at evangeliet til hver en tid og for 
hver en generation kan have et sted at lyde og vi har et 
sted at samles om det i fællesskab. 



Indsamlet kollekt 2023-2024:
Indsamlings formål	 Indsamlingsperiode	 Beløb indsamlet

Nireekshana Børnehjem	 November 2022 til februar 2023	 7.307 kr. 

Promissio	 Februar 2023 til maj 2023	 625,50 kr.

Retten til Liv	 Maj 2023 til december 2023	 1.255 kr.

Kildegården 	 December 2023 til februar 2024	 1.989 kr.

Bibellæser-ringen	 Februar 2024 til maj 2024	 340 kr.

Kollekt og indsamling
Årsindsamling:
I 2024 går årsindssamlingen til Nireekshana Børnehjem. 
Børnehjemmet har brug for hjælp til at få dækket deres 
daglige udgifter og børnenes skolegang. Ud over støtte 
til den daglige drift, så har børnehjemmet også brug for 
økonomisk støtte til at indkøbe borde og stole. Lige nu 
foregår al spisning, skolegang på gulvet. 
Man kan støtte børnehjemmet ved forskellige arrange-
menter, ex. Høstmarkedet, men derudover kan man hele 
året støtte børnehjemmet ved at indbetale et valgfrit be-
løb til kirkens MobilePay nr. 749172.

Følgende blev konfirmeret 
d. 16. april:

Mathilde Djørup Kvistgaard
Mathilde Roneklint Pedersen
Kimmaya Chilli Møller Lyneborg
Sarah Maria Knudsen Olesen
Jasmin Clausen
Andrea Marie Buch Christensen
Frida Lindholm Green
Jonathan Ask Hjernøe-Pedersen
Nicklas Bech Mikkelsen
Rico Vilhelm Borgensgaard
Victor Valdemar Jørgensen
Lucas Lindkvist Hansen
Tino Storm Pedersen 
Silas Brogaard Larsen

Kommende arrangementer:

Vi spiser sammen i Ryslinge 
– En del af Danmark Spiser sammen

Sæt kryds i kalenderen tirsdag d. 5. november kl. 17.30. 
Kirkens menighedspleje arrangerer igen fællesspisning i 
sognegården. Arrangementet er for alle, men henvender 
sig især til enlige, eller til dem der vil invitere deres enlige 
nabo eller ven med ud at spise. 

Der vil være lækker hjemmelavet mad og drikkelse til 
alle og efter maden vil der være lidt musikalsk under-
holdning. Der vil være deltagerbetaling. Der kommer 
mere info omkring arrangementet senere, så hold øje 
med de forskellige medier. Hvis man gerne vil høre mere 
om arrangementet eller hvis man har lyst til at hjælpe 
med forskellige praktiske opgaver i forbindelse med ar-
rangementet, så skriv eller ring til Heidi på 51251182 el-
ler: kirkekulturryslinge@outlook.dk 



Aktivitetskalender
Dato Tidspunkt Sted Arrangement

Onsdag d. 7. august Kl. 19.00 Sognegården Menighedsrådsmøde

Torsdag d. 15. august Kl. 19.00 Sognegården Foredrag om Sorg v. Kirsten Bærentzen

Søndag d. 18. august Kl. 11.30 Kirkegården Indvielse af samtalebænk

Onsdag d. 21. august Kl. 19.00 Sognegården Spadestik

Lørdag d. 24. august Kl. 8.00 Sognegården + Ærø Sogneudflugt til Ærø. 

Torsdag d. 29. august Kl. 17.00 Kirken + sognegården Familiegudstjeneste med efterfølgende spisning

Søndag d. 1. september Kl. 10.30 Kirken og sognegården Gudstjeneste med efterfølgende kirkefrokost og 
foredrag ved Bjørn Balzer Carlsen fra KFUM’s 
Soldatermission.

Tirsdag d. 3. september Kl. 14.00 Sognegården Seniorklub

Onsdag d. 4. september Kl. 13.30 Sognegården Kort og godt

Onsdag d. 4. september Kl. 19.00 Sognegården Menighedsrådsmøde

Tirsdag d. 10. september Kl. 17.00 Sognegården Herreværelset

Onsdag d. 11. september Kl. 13.30 Sognegården Kort og godt

Torsdag d. 12. september Kl. 14.30 Sognegården Eftermiddagssang med Trine Hansen

Tirsdag d. 17. september Kl. 14.00 Sognegården Seniorklub

Tirsdag d. 17. september Kl. 19.00 Sognegården Valgforsamling. Valg til menighedsrådet

Onsdag d. 18. september Kl. 13.30 Sognegården Kort og godt

Onsdag d. 18. september Kl. 19.00 Sognegården Spadestik

Lørdag d. 21. september Kl. 10.00 Sognegården Høstmarked

Onsdag d. 25. september Kl. 13.30 Sognegården Kort og godt

Torsdag d. 26. september Kl. 17.00 Kirken og sognegården Familiegudstjeneste med efterfølgende spisning. 

Tirsdag d. 1. oktober Kl. 14.00 Sognegården Seniorklub

Tirsdag d. 1. oktober Kl. 19.00 Valgmenighedens mødesal, 
Åskovvej 2, 5856 Ryslinge

Kirkehøjskolen midt på Fyn. Foredrag v. Kristian 
Ditlev Jensen om dæmoni og podcasts. 

Onsdag d. 2. oktober Kl. 13.30 Sognegården Kort og godt

Onsdag d. 2. oktober Kl. 19.00 Sognegården Menighedsrådsmøde

Søndag d. 6. oktober Kl. 10.30 Kirken og sognegården BUSK gudstjeneste med efterfølgende kirkefro-
kost

Tirsdag d. 8. oktober Kl. 17.00 Sognegården Herreværelset

Onsdag d. 9. oktober Kl. 13.30 Sognegården Kort og godt

Tirsdag d. 15. oktober Kl. 14.00 Sognegården Seniorklub

Onsdag d. 16. oktober Kl. 13.30 Sognegården Kort og godt

Tirsdag d. 22. oktober Kl. 19.00 Årslev kirke, 
Gl. Byvej 22A, 5792 Årslev

Kirkehøjskolen midt på Fyn. Foredrag med Sørine 
Gotfredsen om sin bog livskraft

Onsdag d. 23. oktober Kl. 13.30 Sognegården Kort og godt

Onsdag d. 23. oktober Kl. 19.00 Sognegården Spadestik

Torsdag d. 24. oktober Kl. 14.30 Sognegården Eftermiddagssang med Kirsten Retoft

Fredag d. 25. oktober Kl. 10.00 Kirken + sognegården Babysalmesang

Tirsdag d. 29. oktober Kl. 14.00 Sognegården Seniorklub

Onsdag d. 30. oktober Kl. 13.30 Sognegården Kort og godt

Torsdag d. 31. oktober Kl. 17.00 Kirken + sognegården Familiegudstjeneste med efterfølgende spisning

Fredag d. 1. november Kl. 10.00 Kirken og sognegården Babysalmesang

Tirsdag d. 5. november Kl. 18.00 Sognegården Danmark Spiser Sammen arrangement

Tirsdag d. 12. november Kl. 17.00 Sognegården Herreværelset

Onsdag d. 13. november Kl. 19.00 Sognegården Menighedsrådsmøde
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GUDSTJENESTER sommer og efterår 2024
Juli 
7. juli (6. s. e. trin) 9.30 m. kirkekaffe
OBS! Nyt tidspunkt ifht. Tildligere udmeldt. 

14. juli (7. s. e. trin) 9.30 

21. juli (8. s. e. trin) 13.00 v. Mette Sauerberg                

28. juli (9. s. e. trin) 9.30 v. Anders Henriksen 

August
4. august (10. s. e. trin) 9.30 v. Anders Henriksen m. 
kirkekaffe

11. august (11. s. e. trin) 9.30 v. Anders Henriksen

18. august (12. s. e. trin) 10.30

25. august (13. s. e. trin) 10.30

Torsdag d. 29. august klokken 17.00: 
Familiegudstjeneste m. fællesspisning

September
1. september (14. s. e. trin) 10.30 m. kirkekaffe m. 
foredrag

8. september (15. s. e. trin) 9.30 v. Anders Henriksen  

15. september (16. s. e. trin) 9.30

22. september (17. s. e. trin) 10.30 
Høstgudstjeneste m. høstspisning

Torsdag d. 26. september klokken 17.00: 
Familiegudstjeneste m. fællesspisning

29. september (18. s. e. trin) 10.30 

Oktober
6. oktober (19. s. e. trin) 10.30. B.U.S.K. 
(Se omtale andetsteds i kirkebladet) + kirkefrokost 

13. oktober (20. s. e. trin) 9.00 v. Anders Henriksen

20. oktober (21. s. e. trin) 9.30 v. Anders Henriksen

27. oktober (22. s. e. trin) 10.30 

Torsdag d. 31. oktober klokken 17.00: 
Familiegudstjeneste m. fællesspisning

November
3. november (Allehelgensdag) 10.30 m. kirkekaffe 
og 15.00 (mindegudstjeneste) m. kirkekaffe

Kirkelig vejviser
Sognepræst
Jakob Daniel Lund Olesen
Højskolevej 2, 5856 Ryslinge
Tlf. 20 33 29 27
Mail: jado@km.dk
Træffes dagligt undtagen mandag
Kan også træffes i kirken efter aftale
Fridag: mandag
 
Ryslinge Sogns Kirkegård
Kirkegårdskontoret 
v/graver Trine Hansen
Tlf. 92 43 61 05
Højskolevej 2A, 5856 Ryslinge
Mail: ryslingekirkegaard@outlook.dk (OBS: Ny mail)
 
Organist
Per Hansen, tlf. 2887 1568
Mail: percarstenhansen@gmail.com 

Kirkesanger, kirketjener og kirke- og kulturmedarbejder
Heidi Daugaard-Eriksen. tlf. 51 25 11 82. 
Mail: kirkekulturryslinge@outlook.dk

Menighedsrådets formand
Else Høj Stougaard
Adresse: Næsbyvej 120, 5270 Odense N, tlf. 26 50 48 76
Mail: elsestougaard@nal-net.dk 
 
Kirkens hjemmeside
www.ryslinge-sognekirke.dk 
Ryslinge Sogns Menighedsråd: 7767@sogn.dk

	 @ryslingesognekirke

Kirkebil
Gangbesværede kan benytte kirkebil til gudstjenester, 
koncerter og møder. Kirkebil bestilles dagen før inden 
kl. 16.00 hos: Palles Taxi, tlf. 6262 2815.

Ansvarshavende udvalg for kirkebladet
Kirke og kulturmedarbejder, Heidi Daugaard-Eriksen, 
Sognepræst, Jakob Daniel Lund Olesen

Kommende planlagte 
menighedsrådsmøder: 
7. august, 4. september, 2. oktober, 13. november.
Alle møder begynder kl.19.00. Møderne 
foregår i Sognegården og er offentlige.


